
31/07/2009Boletín Oficial de AragónNúm. 147

20195

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE

ORDEN de 13 de abril de 2009, del Consejero de Medio Ambiente, por la que se deter-
minan las zonas de alto riesgo de incendios forestales de la Comunidad Autónoma de 
Aragón.

Con fecha 23 de julio de 2005 entró en vigor del Real Decreto-Ley 11/2005, de 22 de julio, 
por el que se aprueban medidas urgentes en materia de incendios forestales. El Capítulo II - 
Actividades de prevención - y, concretamente, el Artículo 13. - Actividades prohibidas, de di-
cho Real Decreto-Ley, establecían en sus apartados c) y d) que las Comunidades Autónomas 
debían declarar, si no lo habían hecho hasta la fecha, y hacer públicas, zonas de alto riesgo 
de incendio forestal.

Por Orden de 3 de agosto de 2005, del Departamento de Medio Ambiente, se establecían 
directrices para la aplicación del Real Decreto-Ley 11/2005, determinándose el alcance de las 
prohibiciones establecidas en el artículo 13 del mismo. Tales directrices se ampliaban con las 
Órdenes de 16 de agosto de 2005, conjuntas del Departamento de Industria, Comercio y Tu-
rismo y Departamento de Medio Ambiente y del Departamento de Agricultura y Alimentación 
y Departamento de Medio Ambiente respectivamente, siendo preciso completarlas a través 
de la requerida determinación de zonas de alto riesgo de incendio forestal y la regulación del 
tránsito y desarrollo de actividades en las mismas.

En consecuencia, mediante Orden de 16 de agosto de 2005, del Departamento de Medio 
Ambiente, se determinaron las zonas de alto riesgo de incendios forestales de la Comunidad 
Autónoma de Aragón y se estableció el régimen de tránsito de personas por dichas zonas.

Promulgada con posterioridad, la Ley 15/2006, de 28 de diciembre, de Montes de Aragón, 
determina en su artículo 101 que el departamento competente en materia de medio ambiente 
puede declarar de alto riesgo aquellas zonas que por sus características muestren una mayor 
incidencia y peligro en el inicio y propagación de los incendios o que por la importancia de los 
valores amenazados precisen de medidas especiales de protección. En su aplicación, el De-
partamento de Medio Ambiente del Gobierno de Aragón, ha efectuado un estudio específico 
en profundidad que, a partir de los principales factores de riesgo, ha permitido revisar la de-
claración realizada en origen.

De conformidad con lo dispuesto en la citada Ley 15/2006, de Montes de Aragón, en la Ley 
43/2003, de Montes, el Real Decreto Ley 11/2005, por el que se aprueban medidas urgentes 
en materia de incendios forestales, en el Decreto 1367/1972, por el que se aprueba el Regla-
mento sobre incendios forestales y en el Decreto 226/1995, que aprueba el Plan Especial de 
Protección Civil de Emergencias por Incendios Forestales - PROCINFO, a propuesta de la 
Dirección General de Gestión Forestal, dispongo:

Artículo único.—Declaración de zonas de alto riesgo de incendio.
Se declaran zonas de alto riesgo de incendio forestal en el territorio de la Comunidad Au-

tónoma de Aragón, a los efectos indicados en el artículo 101 de la Ley 15/2006, de Montes de 
Aragón, todos aquellos terrenos que tengan la consideración de monte, conforme a lo previs-
to en el artículo 6 de la misma Ley, y estén incluidos en los términos municipales que figuran 
en el anexo de la presente Orden.

Disposición derogatoria única.—Derogación normativa.
Quedan derogadas todas las disposiciones de igual o inferior rango, que se opongan a lo 

establecido en la presente Orden.
Disposición final única.—Entrada en vigor.
La presente disposición entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Boletín 

Oficial de Aragón.
Zaragoza, 13 de abril de 2009.

El Consejero de Medio Ambiente, 
ALFREDO BONÉ PUEYO 



31/07/2009Boletín Oficial de AragónNúm. 147

20196

ANEXO 

Términos municipales integrados en zonas de alto riesgo de incendio 

Abanto 
Abejuela 
Abiego 
Abizanda 
Acered 
Adahuesca 
Aguarón 
Aguatón 
Aguaviva 
Agüero 
Aguilón 
Aínsa-Sobrarbe 
Ainzón 
Aísa 
Alacón 
Aladrén 
Alagón 
Alarba 
Albalate de Cinca 
Albalate del Arzobispo 
Albarracín 
Albentosa 
Albero Alto 
Alborge 
Alcaine 
Alcala de Ebro 
Alcala de Gurrea 
Alcalá de la Selva 
Alcala de Moncayo 
Alcala del Obispo 
Alcampell 
Alcañiz 
Alcolea de Cinca 
Alconchel de Ariza 
Alcorisa 
Alcubierre 
Aldehuela de Liestos 
Alerre 
Alfántega 
Alhama de Aragón 
Aliaga 
Allepuz 
Alloza 

Allueva 
Almonacid de la Sierra 
Almudevar 
Almunia de San Juan 
Almuniente 
Alobras 
Alpartir 
Alquézar 
Ambel 
Anadón 
Andorra 
Anento 
Angüés 
Aniñón 
Antillón 
Añón de Moncayo 
Aragües del Puerto 
Aranda de Moncayo 
Arándiga 
Arcos de las Salinas 
Ardisa 
Arén 
Arens de Lledo 
Argavieso 
Arguis 
Ariño 
Ariza 
Artieda 
Asín 
Atea 
Ateca 
Ayerbe 
Azanuy 
Azara 
Azlor 
Badenas 
Baells 
Báguena 
Bagüés 
Bailo 
Baldellou 
Banastás 
Bañón 
Barbastro 
Barboles 
Barbuñales 
Bárcabo 
Barrachina 
Bea 
Beceite 



31/07/2009Boletín Oficial de AragónNúm. 147

20197

Belmonte de Gracián 
Belmonte de San José 
Benabarre 
Berdejo 
Berge 
Bezas 
Biel-Fuencalderas 
Bierge 
Biescas 
Bijuesca 
Biota 
Bisaurri 
Biscarrués 
Blecua y Torres 
Boltaña 
Bonansa 
Boquiñeni 
Borau 
Bordalba 
Bordón 
Borja 
Brea de Aragón 
Bronchales 
Broto 
Bubierca 
Bueña 
Bulbuente 
Burbáguena 
Cabañas de Ebro 
Cabolafuente 
Cabra de Mora 
Calaceite 
Calamocha 
Calanda 
Calatayud 
Calcena 
Caldearenas 
Calmarza 
Calomarde 
Camarena de la Sierra 
Campillo de Aragón 
Campo 
Camporrells 
Canal de Berdún 
Cantavieja 
Cañada de Benatanduz 
Cañizar del Olivar 
Capella 
Carenas 
Casbas de Huesca 

Cascante del Río 
Caspe 
Castejón de Alarba 
Castejón de las Armas 
Castejón de Monegros 
Castejón de Tornos 
Castejón de Valdejasa 
Castejón del Puente 
Castel de Cabra 
Castellote 
Castelnou 
Castelseras 
Castiello de Jaca 
Castigaleu 
Castiliscar 
Castillazuelo 
Castillonroy 
Cervera de la Cañada 
Cerveruela 
Cetina 
Chalamera 
Chimillas 
Chiprana 
Cimballa 
Cinco Olivas 
Clares de Ribota 
Codos 
Colungo 
Comunal Segura de Baño 
Contamina 
Corbalán 
Cortes de Aragón 
Cosuenda 
Cretas 
Crivillén 
Cubel 
Cubla 
Cucalón 
Cuevas Labradas 
Daroca 
Ejea de los Caballero 
Ejulve 
El Burgo de Ebro 
El Buste 
El Castellar 
El Cuervo 
El Frago 
El Frasno 
El Grado 
El Vallecillo 



31/07/2009Boletín Oficial de AragónNúm. 147

20198

Embid de Ariza 
Encinacorba 
Erla 
Escatrón 
Escucha 
Estada 
Estadilla 
Estercuel 
Estopiñán del Castillo 
Fabara 
Fanlo 
Farlete 
Fayón 
Fiscal 
Fombuena 
Fonfría 
Fonz 
Foradada de Toscar 
Formiche Alto 
Fornoles 
Fortanete 
Foz-Calanda 
Fraga 
Frías de Albarracín 
Fuendetodos 
Fuenferrada 
Fuentes de Jiloca 
Fuentes de Rubielos 
Fuentespalda 
Gargallo 
Gea de Albarracín 
Godojos 
Gotor 
Grañén 
Graus 
Griegos 
Grisel 
Guadalaviar 
Gúdar 
Gurrea de Gállego 
Herrera de los Navarros 
Híjar 
Hoz y Costeán 
Huesa del Común 
Huesca 
Ibdes 
Ibieca 
Igriés 
Illueca 
Isábena 

Isuerre 
Jabaloyas 
Jaca 
Jaraba 
Jarque 
Jasa 
Jaulín 
La Almunia de Doña Godina 
La Cañada de Verich 
La Cerollera 
La Codoñera 
La Cuba 
La Fresneda 
La Fueva 
La Ginebrosa 
La Hoz de la Vieja 
La Iglesuela del Cid 
La Mata de los Olmos 
La Portellada 
La Puebla de Castro 
La Puebla de Hijar 
La Puebla de Valverde 
La Sotonera 
La Vilueña 
La Zaida 
La Zoma 
Labuerda 
Lanaja 
Lanzuela 
Las Parras de Castell 
Las Pedrosas 
Las Peñas de Riglos 
Lascellas-Ponzano 
Lascuarre 
Laspaules 
Laspuña 
Layana 
Leciñena 
Libros 
Linares de Mora 
Litago 
Lituénigo 
Lledo 
Loarre 
Lobera de Onsella 
Longás 
Loporzano 
Los Fayos 
Los Olmos 
Los Pintanos 



31/07/2009Boletín Oficial de AragónNúm. 147

20199

Loscorrales 
Loscos 
Luesia 
Luesma 
Luna 
Lupiñén-Ortilla 
Maella 
Maicas 
Mainar 
Malanquilla 
Malón 
Maluenda 
Manchones 
Manzanera 
Mara 
María de Huerva 
Marracos 
Martín del Río 
Mas de las Matas 
Mazaleón 
Mequinenza 
Mesones de Isuela 
Mezalocha 
Mianos 
Miedes de Aragón 
Mirambel 
Miravete de la Sierra 
Molinos 
Monegrillo 
Monesma y Cajigar 
Monflorite-Lascasas 
Monreal de Ariza 
Monroyo 
Montalbán 
Monterde 
Monterde de Albarracín 
Montón 
Monzón 
Mora de Rubielos 
Morata de Jalón 
Morata de Jiloca 
Morés 
Moros 
Moscardón 
Mosqueruela 
Munébrega 
Municipios de Ansó y fago 
Muniesa 
Murero 
Murillo de Gállego 

Naval 
Navardún 
Nigüella 
Noguera de Albarracín 
Nogueras 
Nogueruelas 
Nombrevilla 
Nonaspe 
Novales 
Novallas 
Novillas 
Nueno 
Nuévalos 
Nuez de Ebro 
Obón 
Olba 
Oliete 
Olvena 
Olvés 
Ontiñena 
Orcajo 
Orera 
Orés 
Orihuela del Tremedal 
Oseja 
Osera de Ebro 
Osso de Cinca 
Palo 
Palomar de Arroyos 
Paniza 
Paracuellos de Jiloca 
Paracuellos de la Ribera 
Pastriz 
Peñalba 
Peñarroya de Tastavins 
Peralejos 
Peralta 
Peraltilla 
Perarrúa 
Perdiguera 
Pertusa 
Piedratajada 
Piracés 
Pitarque 
Plan 
Pomer 
Pozán de Vero 
Pozondón 
Pozuel de Ariza 
Pradilla de Ebro 



31/07/2009Boletín Oficial de AragónNúm. 147

20200

Puebla de Albortón 
Puendeluna 
Puente de Montañana 
Puente la Reina de Jaca 
Puértolas 
Puertomingalvo 
Pueyo de Aragés 
Purujosa 
Quicena 
Rafales 
Retascón 
Riodeva 
Rodenas 
Royuela 
Rubiales 
Rubielos de Mora 
Ruesca 
Sabiñan 
Sabiñánigo 
Sádaba 
Salas Altas 
Salas Bajas 
Salcedillo 
Saldón 
Salillas 
Salillas de Jalón 
Salvatierra de Escá 
Samper de Calanda 
San Agustín 
San Esteban de Litera 
San Martín de la Virgen 
San Martín del Río 
San Mateo de Gállego 
Santa Cilia de Jaca 
Santa Cruz de Grío 
Santa Cruz de la Serós 
Santa Cruz de Moncayo 
Santa Cruz de Noguera 
Santa Eulalia de Gállego 
Santa Liestra y San Quílez 
Santa María de Dulcis 
Sarrión 
Sástago 
Secastilla 
Sediles 
Segura de los Baños 
Seira 
Sena 
Seno 
Sesa 

Sestrica 
Sesué 
Sierra de Luna 
Siétamo 
Sigües 
Sisamón 
Sobradiel 
Sopeira 
Sos del Rey Católico 
Tabuenca 
Talamantes 
Tarazona 
Tauste 
Tella-Sín 
Terrer 
Terriente 
Teruel 
Tierga 
Tierz 
Tobed 
Tolva 
Toril y Masegoso 
Tormón 
Torralba de los Frailes 
Torralba de Ribota 
Torre de Arcas 
Torre de las Arcas 
Torre del Compte 
Torre la Ribera 
Torre los Negros 
Torrecilla de Alcañiz 
Torrecilla del Rebollar 
Torrehermosa 
Torrelapaja 
Torrellas 
Torrente de Cinca 
Torres de Albarracín 
Torres de Berrellén 
Torrevelilla 
Torrijas 
Torrijo de la Cañada 
Tosos 
Tramacastiel 
Tramacastilla 
Tramaced 
Trasmoz 
Trasobares 
Tronchón 
Uncastillo 
Undués de Lerda 



31/07/2009Boletín Oficial de AragónNúm. 147

20201

Urrea de Gaén 
Urriés 
Utrillas 
Val de San Martín 
Valacloche 
Valbona 
Valdealforga 
Valdecuenca 
Valdelinares 
Valdeltormo 
Valderrobres 
Valjunquera 
Valle de Bardagí 
Valle de Echo 
Valle de Lierp 
Valmadrid 
Valpalmas 
Valtorres 
Veguillas de la Sierra 
Velilla de Cinca 
Velilla de Jiloca 
Vera de Moncayo 
Veracruz 
Viacamp y Litera 
Vicién 
Vierlas 
Villadoz 
Villafeliche 
Villalba de Perejil 
Villalengua 
Villanova 
Villanúa 
Villanueva de Huerva 
Villanueva de Jiloca 
Villanueva de Sigena 
Villanueva del Rebollar 
Villar del Cobo 
Villar del Salz 
Villarluengo 
Villarreal de Huerva 
Villarroya de la Sierra 
Villarroya de los Pinares 
Villastar 
Villel 
Vistabella 
Vivel del Río Martín 
Yebra de Basa 
Yésero 
Zaidín 
Zuera 


